
www.munis.cz

Od eDokladů k EUDIW 

pro města a obce
Bc. Jiří Hubálek, Město Litoměřice
Mgr. Tomáš Lechner, Ph.D., TRIADA, spol. s r. o



www.munis.cz

Obsah prezentace

• Něco málo k EUDIW
• Něco málo k eDokladům
• Projekt zavedení eDokladů na městském úřadě Litoměřice
• Výhled na EUDIW v kontextu zavedení eDokladů



www.munis.cz

EUDIW – legislativní základ
• Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) 2024/1183 ze dne 11. dubna 2024, kterým se 

mění nařízení (EU) č. 910/2014, pokud jde o zřízení evropského rámce pro digitální identitu
• Evropská komise k tomu přijala 28. listopadu 2025 pět prováděcích aktů, které vstoupily 

v platnost dvacátým dnem po vyhlášení v Úředním věstníku Evropské unie, které je datované 
k 4. prosinci 2024

• Prováděcí nařízení Komise (EU) 2024/2979 ze dne 28. listopadu 2024, kterým se stanoví prováděcí pravidla k nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 910/2014, pokud jde o integritu a základní funkce evropských peněženek digitální 
identity

• Prováděcí nařízení Komise (EU) 2024/2982 ze dne 28. listopadu 2024, kterým se stanoví prováděcí pravidla k nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 910/2014, pokud jde o protokoly a rozhraní, které mají být podporovány 
evropským rámcem pro digitální identitu

• Prováděcí nařízení Komise (EU) 2024/2977 ze dne 28. listopadu 2024, kterým se stanoví prováděcí pravidla k nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 910/2014, pokud jde o osobní identifikační údaje a elektronická potvrzení atributů 
vydávané k evropským peněženkám digitální identity

• Prováděcí nařízení Komise (EU) 2024/2981 ze dne 28. listopadu 2024, kterým se stanoví prováděcí pravidla k nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 910/2014, pokud jde o certifikaci evropských peněženek digitální identity

• Prováděcí nařízení Komise (EU) 2024/2980 ze dne 28. listopadu 2024, kterým se stanoví prováděcí pravidla k nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 910/2014, pokud jde o oznámení Komisi týkající se evropských peněženek 
digitální identity

• Platí, že do 24 měsíců ode dne vstupu uvedených prováděcích aktů v platnost, poskytne 
každý členský stát svým občanům alespoň jednu evropskou peněženku digitální identity



www.munis.cz

EUDIW – funkce

• Evropskou peněženkou digitální identity se podle čl. 3 odst. 42 
nařízení eIDAS rozumí 
• Prostředek pro elektronickou identifikaci, který uživateli umožňuje 

• bezpečně ukládat, spravovat a ověřovat osobní identifikační údaje a elektronická 
potvrzení atributů za účelem jejich poskytnutí spoléhajícím se stranám a dalším 
uživatelům evropských peněženek digitální identity a 

• podepisovat prostřednictvím kvalifikovaných elektronických podpisů nebo pečetit 
prostřednictvím kvalifikovaných elektronických pečetí

• Z pohledu elektronické identifikace půjde o prostředek na úrovni záruky vysoká
• Primárně je tedy tento prostředek směrován do online prostoru, nicméně jeho 

využití má být dle čl. 5a odst. 4 písm. a) použitelná i v off-line režimu s cílem 
přistupovat k veřejným a soukromým službám, přičemž má být zajištěna 
možnost výběrového zpřístupňování údajů



www.munis.cz

eDoklady – několik vybraných pravidel

Digitální stejnopis občanského průkazu

Platí pouze na území České republiky

Lze ho využít pouze k fyzické identifikaci a fyzickému prokázání 
vybraných atributů, jako je například trvalé bydliště nebo věk



www.munis.cz

Technické řešení: ověření dokladu

• Spojení přes Bluetooth
• Ověřovaný generuje QR kod a odsouhlasí sdílení údajů
• Ověřující na svém mobilní telefonu uvidí průkaz ověřované osoby

Dva mobily (ověřovaný a ověřující)

• Vygenerovaný QR kód ověřujícího místa
• Ověřovaný odsouhlasuje sdílení údajů
• Přenos údajů do aplikace ověřujícího místa

Mobil a počítač (ověřovaný a ověřující)



www.munis.cz

Základní porovnání nástrojů
• eDoklady

• Platnost v ČR

• Pouze stejnopis občanského 
průkazu

• Výběrové zpřístupnění údajů

• Ověřování přes mobilní i 
webovou aplikaci

• EUDIW

• Platnost v EU

• Osobní identifikační údaje a 
elektronická potvrzení atributů

• Výběrové zpřístupnění údajů

• Ověřování mobilní aplikací



www.munis.cz

Město Litoměřice

• Město Litoměřice patři mezi obce s rozšířenou působností 
Městský úřad se skládá z 13 odborů a 5 útvarů, na kterých pracuje 
celkem 204 úředníků



www.munis.cz

Projekt zavedení eDokladů

• Projekt zavedení eDokladů jsme si rozdělili na čtyři části
• Analýza požadavků odborů na ověřování občanského průkazu
• Technické řešení zahrnující instalaci a nastavení
• Zaškolení uživatelů
• Ověření provozu



www.munis.cz

Výsledky analýzy
Způsob ověřování Počet zařízení 

nebo přístupů
Konkrétní odbory, kde je využito

Mobilní zařízení 44 Stavební úřad, Obecní živnostenský úřad, Odbor 

životního prostředí, Odbor sociálních věcí a 

zdravotnictví, Odbor správní, Odbor dopravy a 

silničního hospodářství a Městská policie

Webová aplikace 83 Stavební úřad, Obecní živnostenský úřad, Odbor 

životního prostředí, Odbor školství, kultury, sportu a 

památkové péče, Odbor správní, Odbor ekonomický, 
Odbor dopravy a silničního hospodářství, Kancelář 

starosty a tajemníka a Městská policie



www.munis.cz

Vlastní realizace

• Registrace subjektu ověřovatele
• Nastavení přístupových rolí pro jednotlivé uživatele v prostředí 

JIP/KAAS

• Instalace aplikací na služební mobilní telefony a jejich nastavení
• Připravení virtuálních přepážek pro ověřování přes webovou 

aplikaci

• Zaškolení všech uživatelů
• Ověření přihlášení uživatelů a generování QR kódů pro přepážky



www.munis.cz

Rozšíření
• Možnost přenosu 

údajů z webové 
aplikace do 

vnitřního 
informačního 
systému rozšířila 
efektivitu procesu 

ověření pomocí 
eDokladů



www.munis.cz

Shrnutí za projekt eDokladů

• Praxe

• Po devíti měsících máme zkušenosti, že použití eDokladů ze strany 

občanů je zatím v  menšině (nižší desítky), ale úředníci s ním nemají žádné 
problémy
• Pro úředníky, kteří se pohybují v terénu při kontrolních dnech, jsou využívány 

služební mobilní telefony s mobilní aplikací eDoklady, použití je rychlé a pohodlné
• Pro úředníky, kteří využívají na úřadě webovou verzi eDokladů, velmi oceňujeme 

jednoduchý přístup bez instalace aplikace a pro celkovou efektivitu pak následnou 
možnost přenosu údajů do IS Munis

• Nejčastěji jsou využity na odboru dopravy na úseku řidičských průkazů a 
vozidel

• Nárůst použití očekáváme v rámci podzimních voleb



www.munis.cz

Výhled k EUDIW

• Z pohledu přípravy na budoucí evropskou peněženku digitální 
identity jsme si odzkoušeli realizaci projektu, který má z pohledu 

ověřovatelů obdobné parametry
• Byť u nás nakonec převažuje řešení přes webovou aplikaci, jejíž 

důležitou předností je variantní možnost následného použití dat, 
které snižuje chybovost a zvyšuje efektivitu procesů
• Znamená to, že až EUDIW přijde, nebudou z jeho použití mít naši 

úředníci obavy a jeho zavedení tak bude z tohoto úhlu pohledu 
určitě jednodušší



www.munis.cz

Děkujeme za pozornost
www.triada.cz

www.litomerice.cz

http://www.triada.cz/
http://www.litomerice.cz/

